"^ЖЬ-

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 декабря 2018 г. Х» 184

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка

предоставления из республиканского бюджета

Республики Дагестан субсидий некоммерческой

организации «Фонд развития иромышленности

Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ

«О промышленной политике в Российской Федерации», Законом Республики

Дагестан от 8 декабря 2015 года № 116 «О промышленной , политике
в Республике Дагестан», постановлением Правительства Республики

Дагестан от 29 сентября 2017 года № 224 «О создании некоммерческой

организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из республиканского

бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации

«Фонд развития промышленности Республики Дагестан».

2. Министерству промышленности и энергетики Республики Дагестан

выделять средства некоммерческой организации «Фонд развития

промышленности Республики Дагестан» в 2018 году на реализацию проектов,

софинансируемых из Фонда развития промышленности Российской Федерации.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

^седатель Правительства

республики Дагестан А. Здунов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 декабря 2018 г. № 184

ПОРЯДОК

предоставления из республиканского бюджета

Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации

«Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

1. Настоящий Порядок определяет цели и условия предоставления из

республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой

организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

(далее - Фонд) в целях осуществления финансовой поддержки

субъектов деятельности в сфере промышленности Республики Дагестан

(далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных

ассигнований, утвержденных в установленном порядке Министерству

промышленности и энергетики Республики Дагестан (далее - Министерство)

законом Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики

Дагестан на очередной финансовый год и плановый период.

3. Субсидии предоставляются Фонду для обеспечения деятельности в

сфере промышленности Республики Дагестан, предусмотренной Уставом.

Фонд осуществляет финансовую поддержку путем предоставления

финансового обеспечения проектов в сфере промышленности,

софинансируемых из Фонда развития промышленности Российской

Федерации.

За счет средств субсидий Фонд осуществляет финансовое обеспечение

проектов, софинансируемых из Фонда развития промышленности Российской

Федерации, путем предоставления займов на их реализацию юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям в соответствии с

законодательством Российской Федерации в порядке и на условиях,

установленных Фондом по согласованию с Министерством.

4. Субсидии Фонду предоставляются на основании соглашения о

предоставлении субсидий между Фондом и Министерством (далее -
соглашение), заключаемого по типовой форме, утвержденной Министерством

финансов Республики Дагестан.

5. Фонд имеет право на получение субсидии в случае, если на первое

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение

соглашения, выполнены следующие требования;

а) Фонд имеет лицевой счет, открытый в Управлении Федерального

казначейства по Республике Дагестан;

б) имеется утвержденный наблюдательным советом Фонда порядок и

условия предоставления мер поддержки субъектам деятельности в сфере

промышленности;

в) у Фонда отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежаш,их уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,

на момент подачи заявления на предоставление субсидии;

г) у Фонда отсутствует просроченная задолженность по возврату в

республиканский бюджет Республики Дагестан субсидий, предоставленных

в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная

задолженность перед республиканским бюджетом Республики Дагестан на

момент подачи заявления на предоставление субсидии;

д) Фонд не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации,

банкротства на момент подачи заявления на предоставление субсидии;

е) Фонд не должен получать средства из республиканского бюджета

Республики Дагестан в соответствии с иными нормативными правовыми

актами на цели, указанные в пункте 3 настояш;его Порядка;

ж) Фонд не должен иметь в уставном (складочном) капитале долю

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых

является государство или территория, включенные в утверждаемый

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

территорий, предоставляюш;их льготный налоговый режим налогообложения

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких

юридических лиц, в совокупности превышающую 50 процентов.

6. Для получения субсидии Фонд представляет в Министерство заявку

на предоставление субсидии (далее - заявка) по форме, установленной

Министерством, с приложением следующих документов:

а) копии учредительных документов;

б) финансовый план деятельности на соответствующий год,

утвержденный наблюдательным советом Фонда, по форме, установленной

Министерством;

в) утвержденный наблюдательным советом Фонда порядок и условия

предоставления мер поддержки субъектам деятельности в сфере

промышленности;

г) справка с подтверждением отсутствия финансирования из

республиканского бюджета Республики Дагестан в соответствии с иными

нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3 настоящего

Порядка;

д) справка об отсутствии в отношении Фонда решения арбитражного

суда о признании Фонда несостоятельным (банкротом).

7. Министерство в порядке межведомственного информационного

взаимодействия запрашивает самостоятельно следующие документы:

а) справку, подтверждающую отсутствие у Фонда задолженности по

уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней и

государственные внебюджетные фонды;

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

Фонд вправе представить по собственной инициативе перечисленные в

настоящем пункте документы.

8. Заявка и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка,

должны быть:

а) заверены подписью руководителя Фонда;

б) сброшюрованы (или прошиты), пронумерованы и скреплены печатью.

9. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты поступления заявки

Фонда принимает решение о предоставлении (или об отказе в предоставлении)

субсидии в форме приказа.

10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

а) невыполнение требований, установленных пунктом 5 настоящего

Порядка;

б) несоответствие представленных Фондом документов перечню и

требованиям пунктов 6, 8 настоящего Порядка или непредставление

(представление не в полном объеме) указанных документов;

в) недостоверность представленной Фондом информации.

11. В случае отказа в предоставлении субсидии Фонд после устранения

несоответствий, указанных в подпунктах «б», «в» пункта 10 настоящего

Порядка, вправе повторно направить в Министерство заявку и документы для

получения субсидии в соответствии с пунктами 6, 8 настоящего Порядка.

12. В случае принятия решения о предоставлении субсидии

Министерство в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения

направляет в Фонд проект соглашения в двух экземплярах.

13. Фонд в течение 3 рабочих дней с даты получения проекта

соглашения представляет в Министерство подписанное соглашение в двух

экземплярах. Министерство в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты

получения подписанного со стороны Фонда соглашения, подписывает его и

направляет второй экземпляр соглашения Фонду.

14. Перечисление субсидии на лицевой счет Фонда осуществляется в

течение 5 дней после подписания соглашения при наличии средств на лицевом

счете Министерства на указанные цели.

15. Средства, полученные Фондом при возврате выданных им займов,

могут быть направлены на осуществление уставной деятельности Фонда в

любом финансовом году согласно п. 9 ст. 11 Федерального закона от

31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской

Федерации» и п. 9 ст. 8 Закона Республики Дагестан от 8 декабря 2015 г.

№ 116 «О промышленной политике в Республике Дагестан».

16. Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации

несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств, а

также за несвоевременное представление отчетности об использовании

средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

17. Фонд представляет в Министерство отчеты об использовании

субсидии по формам, утвержденным Министерством, с приложением копий

документов, подтверждающих:

а) осуществление затрат, связанных с обеспечением деятельности Фонда

(договоры, счета, акты приема-передачи товаров (акты выполненных работ

или оказанных услуг), платежные поручения, штатное расписание, приказы о

приеме работников на работу, реестры на зачисление денежных средств на

счета сотрудников, положение о премировании);

б) предоставление займов, взносов в уставный капитал хозяйственных

обществ, заключение договоров, соглашений о финансовой аренде (лизинге),

платежные документы, подтверждающие перечисление займов, взносов

в уставный капитал хозяйственных обществ.

18. Отчетность об использовании субсидии, прошитая в единый

комплект, пронумерованная и заверенная подписью руководителя или

уполномоченного лица и печатью Фонда (при наличии), представляется в

Министерство с сопроводительным письмом.

Сроки представления отчетов, указанных в пункте 17 настоящего

Порядка:

а) ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом;

б) по окончании финансового года - не позднее 30 рабочих дней с даты

завершения отчетного года.

19. В течение 10 рабочих дней с даты поступления Министерство

проверяет отчеты.

20. В случае несоответствия отчетов установленным формам и (или)

непредставления документов, подтверждающих осуществление затрат, отчеты

возвращаются Фонду на доработку в течение 3 рабочих дней с момента

обнаружения ошибок, или несоответствия отчетов установленным формам,

или непредставления документов, подтверждающих осуществление затрат,

с указанием причин возврата. Срок доработки отчетов не может превышать

3 рабочих дней с даты их возврата.

21. При отсутствии замечаний Министерство в течение 10 рабочих дней

с даты поступления отчетов согласовывает их.

22. Министерство и орган государственного финансового контроля

Республики Дагестан в пределах своих полномочий осуществляют

обязательную проверку соблюдения Фондом условий, целей и порядка

предоставления субсидии в соответствии с федеральным законодательством и

законодательством Республики Дагестан.

23. В случае выявления при проведении проверок нарушений Фондом

условий предоставления субсидии, а также недостижения показателей

результативности Министерство одновременно с подписанием акта

проведения проверки направляет Фонду уведомление о нарушении (далее -
уведомление), в котором указывается выявленное нарушение (нарушения) и

срок его (их) устранения. Копия уведомления в течение трех рабочих дней

после его подписания направляется Министерством в орган государственного

финансового контроля Республики Дагестан.

24. В случае неустранения нарушений в установленный в уведомлении

срок Министерство в течение трех рабочих дней со дня истечения

указанного срока принимает решение о возврате в республиканский бюджет

Республики Дагестан субсидии, полученной Фондом, в форме приказа и

направляет копию приказа Фонду и в орган государственного финансового

контроля Республики Дагестан вместе с требованием, в котором указываются:

подлежап];ая возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан

сумма денежных средств, а также срок ее возврата;

код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому

должен быть осуш;ествлен возврат субсидии.

Размер суммы, подлежащей возврату, ограничивается размером

средств, в отношении которых были установлены факты нарушений условий

предоставления субсидии.

25. Фонд обязан осуществить возврат субсидии в республиканский

бюджет Республики Дагестан в течение 7 рабочих дней со дня получения

требования и копии приказа, указанных в пункте 24 настоящего Порядка.

26. В случае, если средства субсидии не возвращены в республиканский

бюджет Республики Дагестан Фондом в установленный в пункте 25
настоящего Порядка срок. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня

истечения срока направляет в суд исковое заявление о возврате субсидии в

республиканский бюджет Республики Дагестан.